

## KẾ HOẠCH

### Tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô tại đền thờ Hoàng đế Quang Trung

Căn cứ kế hoạch số 194/UBND, ngày 01/8/2023 của UBND Thành phố Vinh về việc tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung đô - Vinh, UBND xã Hưng Chính xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung đô – Vinh.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh, tri ân công lao của anh hùng dân tộc Quang Trung - Nguyễn Huệ đã có công chống giặc ngoại xâm, thống nhất đất nước; vị vua có công khởi dựng Phụng Hoàng Trung Đô - một dấu ấn lịch sử quan trọng của thành phố Vinh.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao ý nghĩa, thiết thực hướng đến Kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô.

- Phát huy giá trị Đền thờ Hoàng đế Quang Trung, gắn hoạt động văn hoá với phát triển kinh tế, dịch vụ du lịch trước mắt và lâu dài, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí thiêng liêng, hướng về cội nguồn.

- Các hoạt động văn hóa, thể thao trong dịp lễ phải lành mạnh, phong phú, hấp dẫn, quy tụ được nhiều đối tượng, thành phần sinh hoạt văn hóa dân gian truyền thống.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: Từ ngày 11/9/2023 đến ngày 13/9/2023 (tức ngày 27 - 29 tháng 7 năm Quý Mão).

2. Địa điểm: Tại Đền thờ Hoàng đế Quang Trung.

#### III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng

- Thời gian: 02 ngày từ 12 - 13/9/2023

- Địa điểm: Tại Đền thờ Hoàng đế Quang Trung
- Thành phần tham gia: Đội văn nghệ quần chúng xã Hưng Chính.

## **2. Công tác trang trí, tuyên truyền**

### **Tuyên truyền trực quan**

- Treo băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường trung tâm của xã.
- Cắm cờ chuỗi trang trí tại trụ sở UBND xã.
- Tổng dọn vệ sinh trên các trục đường chính, bóc xoá quảng cáo rao vặt, khơi thông cống rãnh, chặt tỉa cành cây...
- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, xóm.

### **Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền**

- Chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô!
- Kỷ niệm 231 năm ngày mất của Hoàng đế Quang Trung (29/7 Nhâm Tý 1792 - 29/7 Quý Mão 2023)! - Lễ giỗ Hoàng đế Quang Trung lần thứ 231!
- Phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”!
- Giữ gìn và phát huy giá trị các di sản văn hoá là trách nhiệm của toàn dân!

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Công chức VHXH:**

- Xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô tại đền thờ Hoàng đế Quang Trung
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở và thông báo rộng rãi trên địa bàn về nội dung chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức buổi lễ để nhân dân được biết và tham dự.
- Chuẩn bị lễ vật và tổ chức dâng lễ tại Đền thờ trước 01 ngày (tức vào ngày 12/9/2023) theo các vị trí đã được Ban quản lý Đền thờ sắp xếp.
- Tham dự lễ dâng hoa, dâng hương tưởng niệm nhân ngày giỗ lần thứ 231 của Hoàng đế Quang Trung (Theo giấy mời của UBND Thành phố).
- Chỉ đạo thành lập các đội tuyển văn nghệ, thể thao tích cực tham gia các hoạt động theo Điều lệ, thể lệ của Trung tâm Văn hoá, thể thao và Truyền thông thành phố Vinh.

### **2. Công chức Kế toán - tài chính:**

Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách cho thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này.

### **3. Đề nghị UBMTTQ xã, đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh xã.**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô. Phối hợp tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT theo hướng dẫn.

### **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo xã:**

Chỉ đạo hướng dẫn các cơ quan, công chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô.

### **5. Xóm trưởng 8 xóm dân cư:**

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế tại xóm bằng những hình thức phong phú, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, không phô trương, hình thức.

- Thông báo cho nhân dân tổng dọn vệ sinh, bóc xoá quảng cáo rao vặt, chặt tỉa cành cây, khơi thông cống rãnh.

Trên đây là kế hoạch tham gia các hoạt động tuyên truyền; trang trí; văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 235 năm Phụng Hoàng Trung Đô - Vinh, 60 năm thành lập thành phố Vinh; UBND xã Hưng Chính yêu cầu các bộ phận, các xóm, nghiêm túc thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo về UBND xã để kịp thời giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Văn hóa – TT tp Vinh;
- TT Đảng ủy – HĐND xã;
- Chủ tịch các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các ngành, công chức liên quan;
- Ban cán sự 8 xóm;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Thái Hữu Dân**